Município de Reguengos de Monsaraz | Assembleia Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
amrm@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 1 de 5

EDITAL N.º 11/AM/2024

MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS ROSADO MARQUES, Presidente da Assembleia Municipal de Reguengos de

Monsaraz, faz saber, ao abrigo do disposto nos n.ºs 1 e 2 do artigo 56.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, que a Assembleia Municipal de Reguengos de Monsaraz, em sessão extraordinária realizada

em 26 de novembro de 2024, deliberou aprovar em minuta nos termos do n.º 3 do artigo 57.º do citado

diploma legal, que estabeleceu o Regime Jurídico das Autarquias Locais, os seguintes pontos da ordem do

dia:

Eleição de um membro de cada partido com representação na Assembleia Municipal para integração no
Conselho Municipal da Juventude

Após votação por escrutínio secreto, foi aprovado eleger os seguintes Deputados da Assembleia Municipal:

- Ana Rita Espenica Godinho Feijão, do Partido Socialista (PS) – Aprovado, por maioria, com 15 votos a favor,

1 voto contra e 1 voto em branco;

- António José Moreira Colaço, da Coligação Democrática Unitária (CDU) – Aprovado, por maioria, com 15

votos a favor, 1 voto contra e 1 voto em branco;

- Luciana Sofia Gato Patrício, do Partido Chega (CHEGA) – Aprovado, por maioria, com 15 votos a favor, 1

voto contra e 1 voto em branco;

- Nuno Miguel dos Santos Lavaredas, do Partido Social Democrata (PSD) – Aprovado, por unanimidade, com

17 votos a favor.

Pelas 21.20 horas, deu entrada na Sala de Sessões, o Senhor Presidente da Junta de Freguesia de Monsaraz,

Nuno Isidro de Ambrósio Pinto.

Alteração à prévia autorização da repartição de encargos para assunção de compromissos plurianuais relativos
ao projeto “Requalificação e Modernização de Vias Pedonais na Cidade de Reguengos de Monsaraz 3ª Fase”

Aprovado por unanimidade.

Reconhecimento e atribuição da dominialidade ao caminho rural denominado “Caminho do Monte da Várzea”,
situado na freguesia de Corval

Aprovado por unanimidade.

Município de Reguengos de Monsaraz | Assembleia Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
amrm@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 2 de 5

Retificação da deliberação da Câmara Municipal tomada em reunião ordinária realizada no dia 11 de setembro
de 2024, que aprovou a segunda alteração ao Mapa de Pessoal do Município de Reguengos de Monsaraz para
o ano de 2024

Aprovado por unanimidade.

Distinções Honoríficas do Município de Reguengos de Monsaraz – Atribuição de Medalhas de Bons Serviços e
Dedicação ao Município - 2024

Após votação por escrutínio secreto, foi aprovado atribuir a Medalha de Bons Serviços e Dedicação ao

Município de Reguengos de Monsaraz aos seguintes trabalhadores municipais:

i) Medalha de Prata - 25 (vinte e cinco) anos de serviço efetivo, a 18 trabalhadores:

- António João Roque Lameira - Aprovado, por maioria, com 16 votos a favor e 2 votos contra;

- Fernando Lourenço Caeiro - Aprovado, por maioria, com 17 votos a favor e 1 voto contra;

- Vitor Manuel Figueira Batista - Aprovado, por unanimidade, com 18 votos a favor;

- Mariana da Conceição Terlica Martins Doutor - Aprovado, por unanimidade, com 18 votos a favor;

- José Francisco Queimado Alfaiate - Aprovado, por maioria, com 17 votos a favor e 1 voto contra;

- António José Cruz Flores - Aprovado, por maioria, com 17 votos a favor e 1 voto contra;

- Carlos Manuel Santos Janes da Costa - Aprovado, por maioria, com 17 votos a favor e 1 voto contra;

- Josué da Rosa Neves Ramos - Aprovado, por unanimidade, com 18 votos a favor;

- Hermínia da Conceição Mitra Pacheco - Aprovado, por maioria, com 17 votos a favor e 1 voto contra;

- Maria Manuela Freire Martelo - Aprovado, por unanimidade, com 18 votos a favor;

- Maria Susana Gouveia Lopes Ramalho - Aprovado, por maioria, com 17 votos a favor e 1 voto contra;

- Maria Margarida Reis Gonçalves - Aprovado, por unanimidade, com 18 votos a favor;

- Maria do Carmo Lagartixo Silva Nunes - Aprovado, por unanimidade, com 18 votos a favor;

- Lavínia Maria Godinho Morais Sardinha - Aprovado, por unanimidade, com 18 votos a favor;

- João Paulo Passinhas Batista - Aprovado, por unanimidade, com 18 votos a favor;

- Maria de Jesus Cardoso Gamado - Aprovado, por maioria, com 17 votos a favor e 1 voto contra;

- Eduardo Rosado Ambrósio - Aprovado, por unanimidade, com 18 votos a favor;

- Fernando Manuel Margalha Dorropio - Aprovado, por maioria, com 17 votos a favor e 1 voto em branco.

ii) Medalha de Bronze - 15 (quinze) anos de serviço efetivo, a 23 trabalhadores:

- Inácio José de Oliveira - Aprovado, por unanimidade, com 18 votos a favor;

- José Domingos Serra Fernandes - Aprovado, por unanimidade, com 18 votos a favor;

- Elsa de Jesus Rodrigues Rolo - Aprovado, por unanimidade, com 18 votos a favor;

- Nélia Susana Santos Rocha - Aprovado, por unanimidade, com 18 votos a favor;

Município de Reguengos de Monsaraz | Assembleia Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
amrm@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 3 de 5

- Tiago Miguel Rosado Medinas - Aprovado, por unanimidade, com 18 votos a favor;

- José Luís Janeiro de Oliveira Merca - Aprovado, por maioria, com 15 votos a favor e 1 voto contra e 1 voto

em branco;

Não participou na votação o Deputado desta Assembleia Municipal José Luís Janeiro de Oliveira Merca,

pedindo escusa.

- Rui David Horta Almeida Marques Viegas Paixão - Aprovado, por maioria, com 17 votos a favor e 1 voto

contra;

- Maria do Carmo Margalha Dorropio - Aprovado, por maioria, com 16 votos a favor, 1 voto contra e 1 voto

em branco;

- Nuno Miguel Antunes Lourenço - Aprovado, por maioria, com 14 votos a favor; 2 votos contra e 2 votos em

branco;

- Duarte Nuno Gouveia Galhós - Aprovado, por maioria, com 16 votos a favor, 1 voto contra e 1 voto em

branco;

- João Luís Mendes Frutuosa - Aprovado, por maioria, com 15 votos a favor, 1 voto contra e 2 votos em

branco;

- Margarida Murteira de Antas Furtado Coelho - Aprovado por maioria, com 17 votos a favor e 1 voto em

branco;

- Neusa Isabel da Luz Medinas - Aprovado, por maioria, com 13 votos a favor, 3 votos contra e 2 votos em

branco;

- Patrícia Isabel dos Santos Casimiro - Aprovado, por unanimidade, com 18 votos a favor;

- Paulo Jorge Delgado Chaveiro - Aprovado, por maioria, com 12 votos a favor e 5 votos contra;

Não participou na votação a Deputada desta Assembleia Municipal Eunice Raquel Antas Pimpão, pedindo

escusa.

- Maria João da Conceição Caldeira Poupinha Pereira - Aprovado, por maioria, com 16 votos a favor, 1 voto

contra e 1 voto em branco;

- Sérgio Alexandre Nunes Fialho - Aprovado, por unanimidade, com 18 votos a favor;

- Ana Isabel Sardinha Managil - Aprovado, por maioria, com 12 votos a favor, 3 votos contra e 3 votos em

branco;

- Cátia Isabel Carvalho Lopes - Aprovado por maioria, com 17 votos a favor e 1 voto em branco;

- Pedro Nuno Campos Natário - Aprovado, por unanimidade, com 18 votos a favor;

- Joaquim António Falardo Nunes - Aprovado por maioria, com 17 votos a favor e 1 voto contra;

- Armando Francisco Medinas Nunes - Aprovado, por unanimidade, com 18 votos a favor;

- Cesilde de Jesus Pereira Franco - Aprovado por maioria, com 17 votos a favor e 1 voto contra.

Município de Reguengos de Monsaraz | Assembleia Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
amrm@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 4 de 5

Distinções Honoríficas do Município de Reguengos de Monsaraz – Atribuição de Medalhas de Mérito – 2023

a) Aprovado, por unanimidade, com 18 votos a favor, atribuir a Medalha de Mérito Cívico, ao Senhor Carlos

Manuel Costa Pereira;

b) Aprovado, por maioria, com 17 votos a favor e 1 voto contra, atribuir a Medalha de Mérito Cultural, ao

Senhor Maurício Rebocho;

c) Aprovado, por maioria, com 15 votos a favor, 1 voto contra e 1 voto em branco, atribuir a Medalha de

Mérito Desportivo, à Casa do Benfica de Reguengos de Monsaraz;

Não participou na votação o Senhor Presidente da Junta de Freguesia de Reguengos de Monsaraz, Pedro

Miguel Varela Mata da Conceição, por fazer parte da Assembleia Geral da Casa do Benfica de Reguengos

de Monsaraz.

d) Aprovado, por unanimidade, com 18 votos a favor, atribuir a Medalha de Mérito Desportivo, à Sociedade

União Perolivense;

e) Aprovado, por unanimidade, com 18 votos a favor, atribuir a Medalha de Mérito Desportivo, à Senhora

Matilde Margalha;

f) Aprovado, por maioria, com 17 votos a favor e 1 voto em branco, atribuir a Medalha de Mérito

Empreendedor, ao Senhor Nuno Cardoso;

g) Aprovado, por maioria, com 17 votos a favor e 1 voto contra, atribuir a Medalha de Mérito Social, ao

Senhor Manuel António Galante.

Distinções Honoríficas do Município de Reguengos de Monsaraz – Atribuição de Medalha de Ouro – 2024

Aprovado, por unanimidade, com 18 votos a favor, atribuir a Medalha de Ouro do Município de Reguengos

de Monsaraz a António Francisco Rei Menino, a título póstumo.

Fixação do Imposto Municipal sobre Imóveis para o ano 2024 (cobrança em 2025)

Aprovado por unanimidade.

Redução da taxa de IMI para famílias com dependentes e com habitação própria e permanente para o ano de
2024 (cobrança em 2025)

Aprovado por unanimidade.

Lançamento da Derrama (cobrança em 2025)

Aprovado por unanimidade.

Município de Reguengos de Monsaraz | Assembleia Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
amrm@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 5 de 5

Participação variável no IRS para 2025

Aprovado por unanimidade.

Reguengos de Monsaraz, 27 de novembro de 2024.

A Presidente da Assembleia Municipal

Maria de Fátima dos Santos Rosado Marques

FM/MM

	EDITAL N.º 11/AM/2024
	Eleição de um membro de cada partido com representação na Assembleia Municipal para integração no Conselho Municipal da Juventude
	Alteração à prévia autorização da repartição de encargos para assunção de compromissos plurianuais relativos ao projeto “Requalificação e Modernização de Vias Pedonais na Cidade de Reguengos de Monsaraz 3ª Fase”
	Reconhecimento e atribuição da dominialidade ao caminho rural denominado “Caminho do Monte da Várzea”, situado na freguesia de Corval
	Retificação da deliberação da Câmara Municipal tomada em reunião ordinária realizada no dia 11 de setembro de 2024, que aprovou a segunda alteração ao Mapa de Pessoal do Município de Reguengos de Monsaraz para o ano de 2024
	Distinções Honoríficas do Município de Reguengos de Monsaraz – Atribuição de Medalhas de Bons Serviços e Dedicação ao Município - 2024
	Distinções Honoríficas do Município de Reguengos de Monsaraz – Atribuição de Medalhas de Mérito – 2023
	Distinções Honoríficas do Município de Reguengos de Monsaraz – Atribuição de Medalha de Ouro – 2024
	Fixação do Imposto Municipal sobre Imóveis para o ano 2024 (cobrança em 2025)
	Redução da taxa de IMI para famílias com dependentes e com habitação própria e permanente para o ano de 2024 (cobrança em 2025)
	Lançamento da Derrama (cobrança em 2025)
	Participação variável no IRS para 2025

Relatório de acessibilidade

		Nome do arquivo:

		AM2024-11-26_deliberacoes_edital11AM2024-11-27.pdf

		Relatório criado por:

		Organização:

[Insira as informações pessoais e da organização na caixa de diálogo Preferências > Identidade.]

Resumo

O verificador não encontrou problemas neste documento.

		Necessita de verificação manual: 2

		Aprovado manualmente: 0

		Reprovado manualmente: 0

		Ignorado: 1

		Aprovado: 29

		Com falha: 0

Relatório detalhado

		Documento

		Nome da regra		Status		Descrição

		Indicador de permissão de acessibilidade		Aprovado		Indicador de permissão de acessibilidade deve estar configurado

		PDF somente imagem		Aprovado		O documento não é um PDF com imagens somente

		PDF com tags		Aprovado		O documento está marcado como PDF

		Ordem de leitura lógica		Necessita de verificação manual		A estrutura do documento oferece uma ordem de leitura lógica

		Idioma principal		Aprovado		O idioma do texto foi especificado

		Título		Aprovado		O título do documento é exibido na barra de título

		Marcadores		Aprovado		Os marcadores estão presentes em grandes documentos

		Contraste de cor		Necessita de verificação manual		O documento tem contraste de cor apropriado

		Conteúdo da página

		Nome da regra		Status		Descrição

		Conteúdo marcado		Aprovado		Todo o conteúdo da página está marcado

		Anotações marcadas		Aprovado		Todas as anotações estão marcadas

		Ordem de tabulação		Aprovado		A ordem de tabulação é consistente com a ordem de estruturas

		Codificação de caracteres		Aprovado		Foi fornecida codificação de caractere com segurança

		Multimídia marcada		Aprovado		Todos os objetos multimídia estão marcados

		Cintilação da tela		Aprovado		A página não causará cintilação da tela

		Scripts		Aprovado		Não há scripts inacessíveis

		Respostas cronometradas		Aprovado		A página não exige respostas cronometradas

		Links de navegação		Aprovado		Os links de navegação não são repetitivos

		Fomulários

		Nome da regra		Status		Descrição

		Campos de formulário marcados		Aprovado		Todos os campos do formulário estão marcados

		Descrições de campo		Aprovado		Todos os campos do formulário possuem descrição

		Texto alternativo

		Nome da regra		Status		Descrição

		Texto alternativo de imagens		Aprovado		Figuras requerem texto alternativo

		Texto substituto aninhado		Aprovado		O texto substituto nunca será lido

		Associado com conteúdo		Aprovado		Texto alternativo deve ser associado a algum conteúdo

		Ocultar anotações		Aprovado		O texto alternativo não deve ocultar anotações

		Textos alternativos de outros elementos		Aprovado		Outros elementos que exigem texto alternativo

		Tabelas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Linhas		Aprovado		TR deve ser um filho de Table, THead, TBody ou TFoot

		TH e TD		Aprovado		TH e TD devem ser filhos de TR

		Cabeçalhos		Aprovado		As tabelas devem ter cabeçalhos

		Regularidade		Aprovado		As tabelas contêm um número igual de colunas em cada linha ou de linhas em cada coluna.

		Resumo		Ignorado		As tabelas devem ter um resumo

		Listas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Itens de lista		Aprovado		LI deve ser filho de L

		Lbl e LBody		Aprovado		Lbl e LBody devem ser filhos de LI

		Cabeçalhos

		Nome da regra		Status		Descrição

		Aninhamento apropriado		Aprovado		Aninhamento apropriado

Voltar ao topo